# Liber . II.

plinatu celestis magister tanto se libe  
tus exerceat. quanto et expeditior red  
ditus ea que possidentem premere po  
terat deserens calcar. huic cor hostis  
infidians occulta suggestione alloqui  
tur ita dicens. Unde tante lxx temeri  
tatis surrexit audacia. ut credere autem  
as quod ad omnia relinqua subfistas  
Alius te creator prodidit. atque aliter tu  
ipse disponis. an non plerique et terrae  
patrimonia nequamque deserant. et tam  
ex his per misericordie opera superne sortis  
bona eterna mereantur. lxx blandiens  
suggerit. seorsum vero in eisdem rebus  
quos retinere ammonet. an retinetis  
oculos delectationes pestiferas decipi  
ens apponit. quatenus seductum cor ad  
blanda exteriora pertrahat. et intima  
perfectonis vota peruerat. **O**ssa itaque  
eius sicut fistule eris sunt. quia dolosa  
eius considerans dum blandum de exte  
rioribus sonum reddunt. principiosum di  
spendit de interioribus ingerunt. Ali  
us relictis omnibus que exterius posse  
debat. ut ordines sublimioris discipu  
latus apprehendat. etiam intimas frā  
ger voluntates parat. ut alterius se re  
ctoris voluntatibus subderet. non solum  
pravis considerat sed ad perfectonis cui  
multum etiam in bonis votis sibimet res  
huncier et cuncta que sibi agenda sunt  
ex alieno arbitrio obsernet. **H**unc ho  
sis callidus tanto mollescere alloquitur  
quanto ab excellētiori loco deūcere ar  
dentius conat morisque virulenta sugge  
stione blandiens dicit. **O** quanta per  
temeritatem miranda agere poteris si  
nequamque te alterius iudicio subdis. cur  
perfectum tuum sub studio melioratio  
nis immittis. cur intentionis tue bo  
num dum ultra quam necesse est extendes  
remitteris frangere. que enim diabolus  
te p̄suis es peruersa perpetrasti.  
qui ergo tibi plene adiuendum bene

# Dist. III. Ca. V.

sufficiat. alium super te iudicem cur ra  
quisit. **H**ec blandiens intimat. seorsum  
vero involuntate eius p̄p̄t̄s exer  
cende superbie causa sparat. et dum lau  
dat corde intestina rectitudine inueni  
at callidebvi subzvat in prauitate. **A**  
lius fractis pene voluntatibus suis. mul  
ta iam vetusti hominis virtus et immu  
tatione et lamentatione penitentie exte  
xit et tanto maiore zelo protra aliena pec  
cata accendit quanto sibimet ipsi fun  
ditus mortuus. iniquitatibus p̄p̄t̄s no  
tenetur. **H**unc hostis callidus quia ze  
lo iusticie eam ceteris p̄d̄esse cognoscit.  
quasi sub specie p̄fulentibus verbis  
appetit dicens. quid te ad aliena curia  
da dilatas. utinam tua considerare p̄ua  
lescas. an non perpendicularis quia cuius ad  
aliena extenderis. erga ea curanda quod  
tua sunt minor memineris. et quid p̄  
test alieni vulneris crux rem tergere et  
putredinem p̄p̄t̄e negligentie dilata  
re. hec quasi dum considerans dicit zelus ca  
ritatis adimit. et omne bonum quod p̄  
dire ex caritate poterat gladio subistro  
ducti torporis extinguit. si enim pri  
mos diligere sicut nos ipsos precipitum  
dignum est. sic eorum zelo proactiva si  
cut nostro flagremus. **Q**uia ergo duis  
suaviter considerat. mentem ab intentione  
p̄p̄t̄a alienam reddit. recte dicit. **O**ssa  
eius sicut fistule eris. **Q**uia enim per  
fraudulenta consilia audientis animo  
blandum sonat. quasi cum fistula eris  
cantur. ut unde mulceret inde decipiat.  
hec gregorius.

**F**ilius.  
**C**apio informari que sint acro  
nes aut validiores temptationes  
quas sustinent religiosi et alii christifi  
cates. et quomodo sit illis resistendum  
de his mibi aliquid rogo explanari.

Capit. VI. Pater **D**  
**D.ij.**

**S**aire debes qđ acerbissime temptationes & magis pericolose iste sunt. videlicet. **H**esitatio in fide catholica. despicio dei misericordia. & spiritus blasphemie contra deū & sancto eius. ac temptatio fibimeti ipsi iniiciendi manus & perimendi. & quedā perplexitasque rulose conscientie medicinale consilium non admittentis. **I**stas temptationes maxime viri religiosi & timētes deū sustinere solent. qđ malignus spiritus cuz non p̄ carnalia virtutem religiosum decipere. p̄ temptationes spirituales & intricatas querit & conat p̄ uertere. temptatio aut̄ in fide catholica solet diversimode euemire. vñz cum aliquis dubitat de trinitate personarū & deuinitate divine eētie vel de incarnatione xp̄i. vel de sacro corporis & sanguinis xp̄i. & multis alioq̄ tenet fides catholica & ad que xp̄i fideles fidē tenetur adhibere. **E** Itē desperatio de mia dei solet euemire ppter multitudinem criminum dmissor̄. qñ aliquis timet fibi xp̄i p̄ excessib⁹ suis etiam existens in statu p̄nē sibi denegari m̄iam divinam. Itē sp̄us blasphemie est cuz aliquis cogitat indigna & indecencia de deo vel p̄tra deum et sanctos eius & similia. que revolent blasphemiam. Itē temptation se perimendi oris ex desperatione. sicut legimus de iuda qui laqueo se suspendit. Item perplexitas q̄ rulose p̄scie medicinale consilium nō admittentis est. quando aliquis format sibi p̄scientiā de aliquo facto ubi peccatum non est. vel cum aliquis sepius confitetur peccata sua & tamen non potest quiescere in p̄scientia sua q̄uis frequenter iteret illa. eo qđ semp̄ quēdam remorsum conscientie & perplexitatem in corde suo sentiat. Qui igit ta

lia patif & in quo huiusmodi temptatio preualet magnam iusticiam animi etiam longo tempore & pluebit anno intra seipsum sustinet. huc & alia plura similia que perplexa sunt cum prevalent generant conscientiam erroneam in tantum. qđ homo obruptus his perplexitatibus etiam cōsuum salubre quod ei ab alijs offerat suscipere non vallet. **F** Contra premissas aut̄ temptationes & perplexitates ista maxime valent remedia. **P**rimum consolent & non timeant illas temptationes qui sustinent eas. quia magis ad meritum proficent patienti q̄ ad detentum non senti. **S**econdum qđ patenter tolerent. sicut si satanas aliquę visibiliter vel sensibiliter tribulet. **T**ercium qđ non curent nec rationando eis resistat. quia ex hoc magis quam conseruante inflammantur sed ad alia tractanda homo se cōuerrat. quibus abstinentia se obliuiscat passionis sue. sicut corporali passione laborans. si habeat quo occupatus obliuiscat sui leuius interim torquetur. **Q**uartum ut orationib⁹ suis taliorum honorum hominū misericordie divine imploret remedium & auxilium. de ipsis temptationibus periculosis & remedis ac fructu sustinentibus illas beatus gregorius sic dicit. **T**emptatio p̄tra fidem & sp̄us blasphemie & cōsimiles nec fugere possumus nec repugnando vincere. quia quanto plus indignamus nobismetipſis & diſputamus cum ipsis. tanto plus earum rabies non curande sunt nec timender dummodo non dōsentiaſ eis & patienter earum infestatio quasi quoddā diabolicum susurrum supportet. quod aliter compesci non potest. non em̄ solent bonis piculose temptationes nomine & sepe presagia future gracie & amplioris consolationis & victoriae

tum purgatrices & maioris meriti cooperatrices. diuinæ vero castigatōnes humile & patienter sunt tolerande. & eis est deuote obtundendum. ut & fortis sumus in fide & a mandatis dñi nunq̄ declinemus. & dñs permittit h̄m̄nem tēptari ut cognoscat homo fragilitatē suā. De hoc dū maximus sic. Qñ incipit mens in caritate dei p̄ficere tunc & demon blasphemie incipit eā tempratē. & hm̄i cogitatōes ei submitit. q̄ les hm̄i quidem nullus. solus autem hm̄i pater dyabolus adiuuemit. hoc vero facit iniuidens dñm amanti. ut in desperatōem remiess. ut pote q̄ talia co-  
grauit non amplius audeat per p̄sue-  
tam orōem ad eam reuolare. nibil autē  
binc p̄ficui sequit̄ p̄tēdo ad p̄priam in-  
tentōem. sed & potius certiores nos p̄-  
ficit. cū em̄ pugnamus & impugnam̄.  
p̄babiliores ac p̄cordialiores in ca-  
titate dei inueniemur. G De cō-  
scia vero erronea in quadaz summa p̄-  
modū questionis sic dī. Ut p̄scientia  
erronea obliget h̄m̄nem ad faciendū vel  
obmittendū id qđ p̄scientia dicit. Di-  
cendū q̄ sic. q̄ credēs se ad aliquid te-  
neri & non faciens incurrit p̄temptū.  
Unde ad Roma. xiiij. Omne qđ non  
est ex fide peccatū est. Clio. Omne qđ  
sit p̄tra p̄scientiā edificat ad gehennā  
Panence aut̄ p̄scientia erronea homo  
pplexus est. non tñ simplē perplexus.  
q̄ p̄t̄ & debet deponere talem p̄scientiā.  
vel p̄ sevel per alterius p̄filiū. hec in sū-  
ma. Sed sunt nonnulli qui cū patiū  
tur istas piculosas & pplexast tēptati-  
ones in magnā turbulentiā & tristiciā  
mentis ppter hm̄i temperamenta in-  
cidunt. & in cunctis operib⁹ etiam bo-  
nis q̄ faciunt eoz merent⁹ & amaricatu-  
bñt. & per p̄seqñs magna impedimen-  
ta ex hoc in suis orōnib⁹ & spūali exer-  
cio sustinēt. nec etiā valent in tali p̄-

plexitate & merore positi a suis confra-  
triis aut seniorib⁹ sanū p̄filiū suscipe.  
vt p̄solent. sed rñderi sibi dīmitis sup  
suis passionib⁹ & temptationib⁹ quas  
sustinent p̄cupiscunt ut inde p̄solatōz  
accipiant. Sed omnipotens deus nō  
solet rñderewcib⁹ & orōnib⁹ singulor⁹  
ad se in suis tribulationib⁹ & anxietati-  
b⁹ clamantiū. sed edidit tale eloqui-  
um videlic̄ sacram scripturā & exēpla  
precedentiū par̄p̄ per qđ singulis satis  
faciat etiā in quacunq̄ tribulatōe aut  
temptatōe p̄sistant. Unde apostolus.  
Quaecunq̄ scripta sunt ad nostram do-  
ctrinam scripta sunt. ut p̄t̄ patīam et  
p̄sciām scripturā spēm habeamus.  
D Beatus etiā gregor. xxxij. mora.  
exponens illud. Pemel loquīt̄ deus &  
secundo id ipsum non repetit de hoc sic  
air. ac si dicat. Deus in singulor⁹ cor-  
dib⁹ priuatis w̄cib⁹ non rñdet. Sed  
tale eloquium p̄struit per qđ cunctoꝝ  
questionib⁹ satissimac. In scripturis  
quippe eius eloquū causas nostras sin-  
guli si requirimus inuenimus. nec est  
opus ut in eo qđ specialiter quisq̄ to-  
lerat rñderi sibi diuīa voce specialiter  
querat. ibi em̄ nobis omnib⁹ in eo q̄  
specialiter patimur p̄muiter responde-  
tur. vbi vita precedentiū sit forma se-  
quentium. ut enim vñ est plurib⁹ p̄fe-  
ramus. ecce dū passiōe aliquā vel mo-  
lestia carnis afficiunt. scire fortassis  
occultas causas passionis eiusdem vel  
molestie optamus. quatenus in eo qđ  
patimur ex ipsa rep̄ cognitione p̄sole-  
mur. sed q̄ de specialib⁹ nostris temp-  
tationib⁹ nequaq̄ nobis singulis spe-  
cialiter rñdetur ad sacram scripturāz  
recurredimus. vbi videlicet inuenimus  
q̄ paulus carnis infirmitate perficiſ.  
q̄ idcirco illa infirmitate temptatus  
audiret. sufficit tibi gratia mea. nā vie-  
tus in infirmitate perficiſ. qđ p̄terea  
D. iiiij.

## Liber .II.

dictum est ne sigillatim nobis omnibus dicere. in scriptura ergo sacrae  
ce dei afflito paulo audiimus. ne cū  
fortasse affligimur singuli audire eam  
priuatā solationē querimus. non ex  
go dñs ad oīa nobis respondet. qz se  
mel loquif. & secūdo idipsum nō repe  
tit. i. in his que per scripturam sacraz  
ad patres p̄culit nos erudire procura  
uit. Discant igit̄ sancti doctores eccie  
duin intra eam laborare quosdā pusil  
laminitate p̄spiciūt. qz deus nobis ad  
verba omnia non responder. qz semel  
loquif deus & idipsum secūdo nō repe  
tit. i. cogitationib⁹ vel temptationib⁹  
singuloꝝ non iam passim p̄plexaruz  
voces nec per angelica officia satisfaci  
at. qz scripture sacra quicquid potest  
singulis euemire p̄p̄rehendit. & in illa  
p̄exempla precedentū etiam vitā se  
quentiū informare curauit. hec greg.

**I** Si vō aliquis in suis pplexis  
temptationib⁹ nec p̄ sacrā scripture  
nec p̄ exempla sanctoꝝ p̄ solationē  
p̄cipere tunc manifestet suam passioꝝ  
alicuiuīro religioso rimenti deū. & ab  
illo p̄ filium desuper requirat & dictis  
illius tanq̄ a deo platis fidem creden  
tam adhibeat & omnem metū inordi  
natū & pplexitates erronee p̄scientie  
deponat. ad qd̄ hortaf̄ beatus gregori.  
sic dicens. recurre ad hominem viuu  
deum in homine p̄sule aperi sp̄dimen  
tum & quere medicamentum ausculta  
non hominem te se mendacē sed p̄ ho  
minem deum veracem respondentem  
docente p̄solantem & hortantem & dis  
ce diligenter ne sensu p̄p̄io pro tollē  
do impedimento rati forsan utrariore  
medio. de quo postmodum impediment  
tūmaioris occasio sicut estuans cōtra  
estum aqua se infrigidat. & exinde po  
stea magis estuat. hec greg. **R** Et  
notandum q̄ nō nunq̄ homo oīa remes

## Dist. III. Ca. VI.

dia iam p̄dicta suis passionib⁹ & tem  
ptatioꝝ exhibet. nec tñ ab illis absolu  
ta ualeat. sed prius dñs hoc suo occulto  
iudicio fieri p̄mittit & etiā exaudire p̄  
ces ad se clamatiū dissimulat ut per ta  
le tribulationes & temptationes qua  
pacient̄ nec cito liberat̄ eoz excessus  
& peccata prius p̄tra teū p̄missa. eo p̄  
fectius purgent & emendent̄. vñ p̄le  
uerare dñ in timore dei qui quis talia  
sustinet & nō deficere etiā si marinis  
temptationib⁹ & tribulatioꝝ turbat̄. qz  
pius p̄ditoꝝ noster qui laboreꝝ & volo  
rem humiliū p̄fiderat ultimo cū se iaz  
lomo q̄si deficere putat ab oībo tribu  
lationib⁹ & temptationibus misericor  
diter liberat & dona gratie sue eidē lac  
gius p̄fert. Hoc aliquid tangit re  
atus grego. x. moral. exponens illud.  
Et cū te consumptum putaueris ore  
ris sicut lucifer sic dices. Sepe nā  
nos tortēramēta obſidet. vt ipa nos  
eoꝝ numerositas pene ad lapsuz deſpe  
rationis inclinet. vnde pleriq̄ mens  
in tediū vertri. vt ipa virtutis sue di  
na p̄fiderat. tota tolens & enumerare  
nō vales. quāto cogitationū tumultu  
vastat. tuiturā se p̄ lamēta p̄spicit. eu  
q̄ ne arma repugnatōis arripiat gra  
uis mezoꝝ ipse p̄radicit circūductos  
cuiuslibet oculos obscuritas obſidet. &  
cū visum tenebre semp̄ ipdiūt. mens  
mesta mil alind q̄ tenebras videt. sed  
apud misericordē indicē sepe hec ipsa  
p̄ nobis subtilius tristitia erozat. nā  
mezoꝝ nostri caliginē p̄ditoꝝ p̄spicit  
& subtracti lumiꝝ radios refundit. ita  
vt erecta p̄tinus perdita mens vigeat  
quā paulo ante decertantia vicia sup  
bie calcō deprimebat. mox corporis pon  
dus discutit atq̄ ad p̄teplatōis lumen  
post turbatioꝝ sue tenebras erumpit.  
mox in gaudio p̄fectus arrollat. q̄ iter  
temptamēta peius cadre ex despatōe co

# Liber .II.

Sed et si sine cogitatione certamine pre  
sentia despiciat. sine dubitate obsta  
culo de ventura retributione perfidit. in  
suis ergo cum se sumptum putauerit  
ut lucifer oritur. quod morum tenebris escere  
temptationum caligine cepit. ad in  
cēm gēe reformas. et semetipsum mō  
strat diem iusticie qui casurum paulo  
an tunult in noctem culpe. Iec gregorius.  
Dicit etiam de hoc ysidorus. Sepe in  
stumente variis vexationis temptationis  
numqz doloribz vices demonū cruciat  
Unde interdū psqz ad desperationis an  
gustiam coartat. permanentia autem in  
dei amore anime. et ipsa talis angustia  
ad meritum perficit. Nam siue in anima  
sive in corpore per instinctū immunitoz  
spirituum quelibet aduersa inuitus patie  
tur. de iuriqz pmissum id patitur. quod si  
hoc ipm ad dei gloriam humilis refes  
tat et dicat quod p corporis passione iob  
dixit. Si bona suscepimus de manu do  
mini. mala autem quare non sustineamus  
Iste non separata deo sed coniungit. qglū  
ber atroci iniuria vel angustia torqueat  
tur. multa insitus in anima patif aduer  
sa instigatōe demonum. et talibus tem  
plamentis perire a gloria vite eterne.  
non enim p. qz p ius dñs ad damnati  
onem culpe non reputat. quod de sue ma  
iestatis permisso nolens qui patif por  
tat. Nam ibi peccamus ubi cupidita  
tem vel voluntate deflextimus. ubi ve  
to violenter adducimur. et si facinus  
aut p flagicio non est miseria. aut p fa  
cino flagicio non est. sed qui teum p  
interrogata laudat miseria pmissio pcul  
dubio caret facinore. Iec ysidoro. Dein  
de notandum qz non solū istis temptationē  
tis iam premisis est repugnandum. ve  
tumetia omnibus temptationibz cū dei  
ad iutorio est vicile resistendum. quod in hac  
vita hō posito temptationis deesse non p.  
sed aliud est pctō per psonum servire.

# Dist. III. Ca. VI.

Et aliud est peccato temptanti resistere  
aliud dñanti servire. ut testaf lea. gre.  
Et apostolus dicit. Non regnet peccatum  
in vestro mortali corpe. Non enim  
ait. non sit. sed non regnet. qz non esse  
non p. non aut regnare hoc potest. Iec  
gregorius. Concupiscentias etiam inordinatas  
non sentire est omnino perfectoz. post  
concupiscentias vero non ire. nec eis sentire  
est repugnantis et laborantis. nec eti  
am tales sicut carnem ambulant. sicut sicut  
spiritum. qz post concupiscentias illicitas non  
vadunt. Carnales nam qz illi dicunt.  
qui concupiscentias suas sequuntur. et car  
nalibus desiderijs deseruunt. Spiritu  
ales vero dicuntur qui carnalibus desiderijs  
fortiter resistunt. De hoc beatus an  
gustinus sic dicit. Non concupiscere omni  
no perfecti est. post concupiscentias vero non ire  
luctantis et laborantis. non enim ambu  
lat sicut carnem qui non agit opera car  
nis. sed sicut spiritum ambulat. qui inua  
spū in mente ne post concupiscentias eat.

Iec dicit et de eodem richardus  
de sancto victo. Carnales dicuntur qui  
post concupiscentias suas sunt et carnali  
bus desiderijs deseruunt. spirituales vero  
qui corporalibus desiderijs fortiter resi  
stunt. et spiritibus studijs vehementer  
insistunt. Carnalium autem est carnis  
concupiscentias sentire et consentire.  
spiritualium sentire et non consentire  
sed resistere. sed repugnare. sed morti  
ficare. Aliud enim est concupiscentia  
sentire. atque aliud consentire. infirmi  
tarum vero reputat quod contravoluntatem  
concupiscentiam sentimus. Malicie  
quod concupiscentie et deliberatione con  
sentimus. illa venialis. ista damnabi  
lis. Dec richardus. Dum igitur ma  
lignus spūs suggesterit nobis turpes  
cogitationes et malū desiderium resista  
mus sibi. quod inimicus noster potest ex  
citare temptationis motū. sicut in nobis

## Liber .II.

est si voluerimus dare vel negare p̄sen-  
sum. Unde dicitur beatus bernardus. Non est ini-  
micus excitare temptationis motum.  
sed in te est si volueris dare vel negare  
p̄sensum. In tua voluntate est si volueris  
inimicū tuū facere seruum tuū et oīati  
bi cooperenf in bonū. Ecce enim inflam-  
mat tibi inimicus desideriū vanitatis  
aut impatientie cogitationes ingerit  
aut excitat libidinis motuz tuū solūmo-  
do non p̄senseris. et quōdē refisteris  
rotiēs coronaberis. Credo etiā si cogi-  
tationes istas q̄cito i nobis aduerti? nō  
patiunt remorari sed in spū veleneti  
q̄mū aduersus illas excitat et inimi-  
cus p̄fusus abscedit. nec tñ libenter il-  
lico reuertit. hoc bernardus. **A** Notan-  
dum q̄ quelibet cogitationes peruerse  
q̄uis fint valde turpes et imunde cor  
et mentem nō polluant cū rō non p̄sen-  
tit. Testaf hoc beatus gregorius dicens. Co-  
giratio quantulibet immunda mentes  
nō polluit cū rō nō p̄sentit. Et beatus  
augustinus. Nihil mibi oberit dū temptoz de  
crimine. dūmodo prauo p̄sensu careā  
in amore. Et sūmū dictum beati bernardi.  
Quanta libet diabolus aduersus nos  
temptacionū erigit machinas. quando  
nō teneret locum cordis per prauum  
p̄sensum p̄cti non Oberit. **A** Con-  
siderandū etiā est q̄ omnipotens deus  
illos quos sibi ab eterno elegit cū eos  
ad p̄uersiōnē et ad viam salutis reno-  
cat solet in eis p̄cupiscērias et mala de-  
sideria successiue ab scidere. Nam in  
vere penitentibz destruere p̄suavit nō  
nunq̄ dominus actū turpitudinis ut  
op̄a illicita non p̄mittant. in incipie-  
tibz vero et nouiter cōuersis consensum  
peccati. in p̄ficiētibz aut̄ illicita tele-  
cationem mentis sed in valde p̄fe-  
ctis motū titillacōis. nam multi q̄uis  
ad magnā p̄fectionē p̄ficerint. stimu-  
luz tñ carnis sue extingue non potue-

## Dist. III. Ca. VI.

runt. **I**sta tangit richardus de sancto  
victore exponēt illud psalmiste. Gor-  
donū intercidētis flammam ignis  
sic dicens. Non sumus hanc literaz sic  
exponere ut possit incipientibz et p̄fici-  
entibz pariter et perfectis congrue-  
re. Et notandum q̄ non ignem extin-  
guere sed eius flammam promittit in-  
tercidere. ignem em̄ istum q̄dū vini-  
mus hoc est peccati somitem intra nos  
metipso habemus. sed nō eque eius  
sem̄ flammam sustinemus. tunc em̄  
ignis in flammam prorumpit. quādo  
estibus carnalis incendū nos vrit. pri-  
mo ergo titillat carnem. secūdo tele-  
catione turpi coquinat mentem. tā  
dem per consensum prauitatis subdit  
sificationem. **D**is itaq̄ gradibz sul-  
phurea illa flamma libidinis crescit.  
sed eisdem quidem gradibz conuerso-  
ramen ordine aduocem iubentis domi-  
ni decrescit. Quia igit̄ imp̄tentibz domi-  
nus deservit actū turpitudinis  
in p̄uersis actū voluptatis. in p̄fici-  
entibz contagii fede delectationis.  
in p̄fectis quibusdam motū titillatio-  
nis recte dicitur. Gor donū intercidētis flā-  
maz ignis. primo nāq̄ w̄ illa dū in-  
tercidētis flammā ignis incipientibz  
et nouiter p̄uersis intercidit. quicquid  
inclinare possit p̄sensum rōmis. in p̄fici-  
entibz aut̄ sepe auferit illicita teleca-  
tionē mentis. In ratis et valde p̄feci-  
tionē remoueret etiā titillationem carnis sue  
**M**ulti tñ q̄uis ad suminā p̄fectōnē  
p̄ficerint. stimulū carnis sue extingue-  
re nō potuerūt. s̄z dīna hoc dispensati-  
one in eis actū credid. quoniam quidē non  
p̄t. et in alijs quidē fiebat ad demonstra-  
tionē singularis fortitudinis. q̄ tales  
erant q̄ sp̄ pugnare assidue triūphare  
sufficeret. in alijs āt ad custodiā būli-  
tatis. q̄n singulare aliqd̄ bonū p̄re ce-

# Liber .II.

## Dist. III. Ca. VI.

teris altis omnibus acceperant. huc Ris  
char. Unde penitentes cum primo puer  
tum ad dominum per malignos spiritus infe  
stant et sepius pertrahunt, et si non ad  
opus peruersum, tamen nonnunquam ad con  
sensum peccati prauum. Sed tales sunt  
statim per primam resurgere, et contra hu  
mmodi insultus et temptationes demo  
nii resistendo pugnare, et de cetero ma  
giscanti esse, ac etiam in puritate cor  
dis de die in diem perficere. Quia secundum  
dictum hugonis Sicut sepe cadendo di  
scit homo qualiter gressum figere debe  
at et caute ambulare, et in conflictu belli  
frequenter plagatus est, cautius venienter  
cum accipit, sic qui dyabolo sepe de  
cipit, subtilius postmodum versutias  
eius reprehendit, et in quibus sepius se  
viciisse gaudebat, iam non spoliasse se  
atra armasse videat. huc Hugo de scō  
victo. Unde antiquus hostis  
maxime solet novicos inuadere quia  
scit quod si nouiter pueri eius prauissimis  
gestionibus viriliter repugnauerint, post  
modum vires ad ledendum minime habe  
bit. De hoc petrus dami. sic dicit. Idcirco  
in infidiorum spirituum felis neque  
cirea novicos euomit, ideo omne  
virilis artificiose ac deceptorie callidi  
tatis effundit, quem non ignorat, quia si  
tunc effectum peruersi conatus amise  
rit oportunitate ledendi postmodum mi  
nus habebit, imo qui supplantare non  
potuit, ruine postmodum turpiter subia  
cerit, et qui rudi non preualet, exerci  
tato succubet. huc petrus dami. P  
lurandum etiam quod motus carnis illis  
citi quis temprante dyabolo homines  
deuotos soleant texare et molestare, non  
tamen possunt eos ad consensum peccati  
pertrahere, qui et cernentes vitam istam  
plenam esse afflictionibus, tanto magis  
eternae patrie desiderant introitum, quam  
to in hoc mundo erum noso laboriosius

et periculosius vinunt, et illam mansi  
onem celestis partie toro corde diligunt.  
qua aduersitas nulla et contradictione per  
tinbare potest. De hoc beatus gregorius vii. mox  
exponens illud. Et bestie terre pacifice  
tibi erunt, sic ait. Non enim pacem habent, sed  
quod pacem faciunt. Callidi qui pro hostes  
insidian et affligunt, sed afflita mens  
tanto magis ad eternam patriam reditus  
dirigit, quanto in hoc erubens exilio la  
boriosius vivit, et verius se gemitus sui ad  
introitum humiliat, cum contra se insidias  
hostium acriores pensat. Terre ergo be  
stie electis pacifice fiunt, quod enim malig  
ni spiritus cum bonorum corda aduersantes  
deprimunt, hec nolentes ad amorem dei  
impellunt. Unde ergo cum deo pax ro  
buscio, oritur unde nobis ab aduersariis  
is durior pugna generatur. Non enim etiam per  
terre bestias motus carnis intelligi, quod  
dum mente nostram irrationabilia sua  
tendo licescunt contra nos bestiale insur  
gunt sed dum cor sub divina lege deprimi  
tur etiam carnis incentiva detumescunt  
ut et si temptando submurmurent, ne  
quaquam tamen usque ad effectum operi quasi  
ad apertum mortuus rabies exurgunt, qui s  
emini in hac corruptibili carne adhuc  
subsistens has enim bestias terre plene edo  
mat, cum ille ad tertium celum raptus egre  
gius predicatorum dicat, video aliam legem  
in membris meis legi mentis mee repu  
gnante. Sed aliud est bestias in campo  
opibus semientes aspicere alium contra cor  
dis caueas frementes tenere, redacte nam  
que intra claustra primentie, et si adhuc  
reprando rugiunt usque ad mortuus tamen vni  
us actonis illicite non excedunt, pacifice  
itaque sunt bestie terre, quod motus carnis  
et si per desideria palpitare, apta tamen nos  
predicione opibus non impugnat, quis per  
locipos quod pacifici dicunt etiam id quod de  
maliginis spiritibus dixi? non inconveniens

accipit. motus etia carnis nobis pacem  
cū deo faciunt cū temptādo tradicunt  
nā iustimēs in eo q ad supna dirigis  
ex corruptibili corpore graui bello fas-  
tigat. que & si qñ a desiderijs celestibz  
huius mundi q̄libet minima delectatōe  
tardat ipso bello sue temptatōis impel-  
lit. vt illud toto corde diligat q̄dtra  
victio nulla perturbat. vnde fit ut quietē  
intimā ad memoriaz reuocet & carnis  
sue illecebra fugiēs ad illā pleno amo-  
re suspirer. Considerare em ex tempta-  
tione quisq̄ pellit. Unū vel quo cecide-  
rit qui postmodū dei pacem deseruit.  
ixam sibi ptra se exurgere semetipm  
sentit & tūc verius videt te se cura dei  
dilectione cecidit. vel quid pdidit qui  
a se dilapsus suā in septuaginta inue-  
nit. Pacem ḡ nobis cū deo terre bestie  
faciunt. q̄ motus carnis dū nos temp-  
tando lacescit ad amorem quietis in-  
time impellit. h̄c greg. Sed  
hoc p̄siderandum. q̄ quis caro n̄a mi-  
bil desideret sine aia a. qua accepit sen-  
sus p̄ quos sumit & motus. debet tñ ea  
tem aia subdite sibi substantie hoc est  
ipi corpori negare ea que nocina sunt. &  
a corporeis cupiditatibz & cupiscen-  
tibz eam refrenare vt eo liberius possit  
reboyacare diuinis. De hoc leo papa  
in quodā sermone sic dicit. quis nihil ca-  
ro fine aia desideret & iñ accipiat sen-  
sus vnde & motus. eiusdē tñ aie ē que  
dam subdite sibi negare substātie & in-  
teriori iudicio ab inconuenientibz ex-  
teriora frenare. vt a corporeis cupiditi-  
tatibz sepius liberata in aula mentis  
possit diuine vacare sapie. vbi em̄ stre-  
pitu terrenaq̄ silente curap̄ in medita-  
tionibz sanctis & in deliciis letef ete-  
nis. qd & si in hac vita difficile est tri-  
nuari. pōt tñ freqūt assumi vt sepius  
& frequētius diuinitibz spiritualibz q̄ car-  
nalibz occupemur. & cū melioribz cu-

ris maiores impendimus moras. in  
incorruptibiles dimitias etiā tpales  
transeant actiones. h̄c leo papa. Notandū etiam q̄ quicūq̄ vincere ro-  
num quas patif. debet idem virtus p̄  
quod maxime infestas explorare & cō-  
tra illud principale certamen arripiere  
& omnem curam ac sollicitudinem in-  
illius vitq̄ expugnationem adhucere.  
quo deuicto facilius poterit sequentia  
virtus ipsum impugnantia cum adiu-  
torio dei superare. h̄c p̄memorat sera-  
pion abbas in collatione patrum sic  
dicens. Cū igif octo virtus oē genit  
hoīm pulsent. non tamen uno modo  
perpetuant cuncros. in alio namq̄ sp̄i-  
ritus fornicationis locuz obriner prin-  
cipalem. in alio superequitat furor. in  
alio xenodoxia vendicat tirannidem.  
in alio arcem superbia tenet & cū p̄stet  
omnes ab omnibus impugnari diue-  
ramus. Quamobrem ira nobis aduer-  
sus. h̄c arripienda sunt p̄elia. vt em̄  
vnusquisq̄ virtū quo maxime infesta  
tue explorans quidem aduersus illud  
principale certamē oēm curam men-  
tis ac sollicitudinem erga illius impun-  
gnationem. obseruationemq̄ em̄ deh-  
gens aduersus illud quotidiana diri-  
tis cordis suspiria crebraq̄ gemitu te-  
la prosequens. aduersus illud vigilis-  
rum labores ac meditationes cordis  
sui impendēs. indefinētes quoq̄ oī  
num fletus ad teū fundēs & ipugnatō  
nis sue extirpatōem ab illo sp̄aliter ac  
iugiter deponscens. Impossibile nāq̄  
est de qualibet passiōe triūphuz quēpi-  
am p̄mereri. priusq̄ uterlexit iudicia  
vel labore p̄prio victoriā certamīa se-  
metipm obtinere non posse cum tame-  
valeat emundari. necesse sit cum die

noctis in omni cura et sollicitudine permanere. cum se senserit absolutum rursum latebras sui cordis simili intentione plustet et excipiat sibi quam inter reliquias sperpererit diriorum. atque aduersus eam specialius omnia arma spiritus ponat et ita spvalidioribus supatis celere habebit de residuis facileque victoriem. quod et mens triumphorum processu redde fortior et infirmior pugna succedit. pemptiore ei puentum faciet prelios. itaque virtus semper robustioribus superatis atque infirmioribus succedebit parabif nobis absq; villo discrimine perfecta victoria. **H**ec terapion.

Sunt etiam alia remedia protra impetus temptationis. vice bona occupatio. humilis oratio. et diligens sollicitudo. **P**ro primo enim debet homo semper aliquid opis facere. ne a dyabolo inueniat oculis. quod qui bono vacat exercicio non cito rapit a temptatione. **U**nde beatus ibero. **F**ac aliquid opis. ut dyabolus te semper inueniat occupatum. sed in manu tua sacra sit lectio. ama sciaram scripturam et carnis virtus non amabis. **D**icit et beatus august. Non faciliter rapit a temptatione qui bono vacat exercitio. **U**nde hoc religioso oculum sine studio tuis est multum periculosum. **L**estante seneca qui dicit. Oculum sine leis mors est tui huius sepultura. **U**nde tenuo beatum ibero. Non per oculum et delicias sed per multas tribulaciones et temptationes remediū est ad christum. **S**ecundum remediu protra temptationes est humiliis oratio. quis enim gravissimis nobis inimici temptatio. multo tamen gravior est illi nostra oratio. frequens namque oratio viator est expugnatio et omnium temptationum expulsio. **U**nde dicitur beatus gregorius. Quocumque impugnaris virtus protra hoc sit oratio. quod frequens oratio virtus est expugnatio. **Q**uanto graviori tumultu per-

mimur. tanto insistere orationi ardenter debemus. **D**icit et beatus bernardus. **G**ravis est nobis inimici temptatio. sed longe gravior est illi nostra oratio. ledit nos eius iniquitas atque versutia. sed multo amplius torquet eum nostra simplicitas et misericordia. et humilitate nostram non sustinet. viris caritas nostra mansuetudine et obedientia crucis hoc bernardus. **T**ercium remediu est diligens sollicitudo. ut videlicet praevaritia impugnativa nos oem diligentia et sollicitudinem adhibeamus illis resistendo et ea a nobis amonendo. **A**d quod hortatur hugo. sic dicit. **Q**uo timemus incidere sollicitate studemus evitare. quod dolemus adesse solliciti studeamus nobis amonere et quod desideramus adipisci solliciti studeamus obtinere. **H**ec hugo. **E**t quis laboriosum sit protra inimici infidias ac temptationes pugnare assidue. non tam erit difficile si nostram custodiam et victoriem non nobis sed gratie domini tribuimus. et nos ipsi etiam inquietum possimus adiutorio dei ipsis temptationibus resistamus. **D**e hoc beatus gregorius. Laboriosum est valde protra inimici infidias spiritus tendere. et primum quasi in accise stare. sed laboriosum non erit si custodiam nostram non nobis sed gratie supne tribuimus. ita tamen ut et ipsi quietum possimus sub protectione divina vigilemus. **H**ec gregorius. Pugnandum ergo nobis est virtus et protra temptatione antiqui hostis. qui mille modos nocendi habet. si voluimus ad victoriem pervenire. **D**e hoc in quadam omelia sic dicitur. Antiquus aduersarius noster dyabolus quemcumque videt in opus prauum temptando se non posse pertrahere. festinat maxime quam potest in ociosis etiam et illicet sermonibus vel etiam cogitationibus immunis seducere. et ita rem efficere coram doctrinam conat. mille enim artes habet no-

cendi, et ideo nobis omni vigilatia in intentione nostra prauas cogitationes et callidas suggestioespugnare necesse est. si volumus puenire ad victoriā certaminis. huc in omelia. Nec debet time re seruus dei cu a diabolo p illicita de fideria temptaf qz p hoc exercef ad p̄mum nec putet se alienari a xpo cu tali parif. sed magis existimet se place re deo. qz afflictio virtioꝝ exercituꝝ est virtutuz. De hoc dicit hug. De inuidia diaboli. illicitis desiderijs nos inflam mando vulnerat. sed in his oibz dei ser uis exercef ad p̄mum. qz tūc ei mala subiecta seruunt. cu eū affligendo p̄bant nō subuertit nā afflictus vitiorū exercitatio sunt virtutum. Dicit de hoc ysidro. sic Qui passionibz aie insidian tibi aduersarijs cruciaſ non credat id circa se alienari a xpo qui patif talia. sed p hoc magis se deo p̄mendabilem esse existimet sed duꝝ patif laudet deū potius non accuser. ad magnā em̄vtili ratem diuina mens iusti diuersis tem ptationuz passionibz agitat. p quibz si deo gratias egerit sueqz culpe qz tali bus dignus sit imputauerit hoc qd ex passione tolerat. ei p virtute reputabaꝝ qui et diuinā agnoscit iusticiā et suā cul pam intelligat. huc ysidorus. Et nota dum qz quicūqz virtua supare desiderat et victoriā de ipsis obtinere quā etiam dominus ab unoquoqz expectat. debet prauis cogitationibz statim cum insurserint resistere. qz si diutius em̄ in seip̄is residere pmiserit cu magna dif ficultate postmoduꝝ et labore illas a se eliminare poterit et excludere. Und dicit beatus augu. Sicut candidū vestimen tum cu fuerit sanguine asp̄suꝝ si fuerit mor lotū candore ſuū recipit. si autē in federit et intoxerit maculavix lanaf sic mens humana si surgentem cogitatio nem deleuerit. poterit ſuū retinere can

dorem. si autē diutius infidere pmise rit vix cu magno labore purgaf. huc ē autē prima victoria secreti certaminis nostri qd dñs expectat et angelus. cuz cogitationibz malignis mēs humana fideliter occurrerit et bonis opibz ma los supat cogitatis. hinc laus nascit hinc gloria crescit. Manifestum est em̄ apud fideliores qz nō solum de factis sed etiā de cogitationibz aut laus aut vituperatio a deo iudice tribuatur. huc augu. **G** Sciendū etiam qz non ois temptatio est culpanda. que nos infestat. sed illa p quam fit pbatio p̄tius est gratulabūda. qz vita nostra nō p̄t esse sine temptatione nec etiā quisqz sibi innotescit nisi temp̄ef. nec pot coronari nisi vicerit. nec vinceremisile gitime certauerit. nec certare nisi ini micū habuerit. Ista p̄memorat beatus aug. sic dices. qd̄iu repugnat vita plena pax non est. verūtamen non est culpanda ois temptatio sed illa gratu labunda qua fit pbatio. vita em̄ nostra peregrinatio est nec p̄t esse sine temptati one qz pfectus noster p temptationez fit nec quisqz sibi innotescit nisi temp̄ef nec potest coronari nisi vicerit nec p̄t vinceremisile certauerit. nec potest certare nisi inimicum et temptationem ha buerit. habundat ergo in mundo. sed maioz est qui vicit mundū. Estus mag nus est seculi sed maioz ē vmbra sub alio dei. Quis pertinens ad ch̄ristum non varijs temptationibus ad ch̄ristum nol ergo timere permisum aliquid fa simum saluatoriem qui dat potestates habet equitatem. temptaris ut probaris. temptaris ut a teipso inueniaris. deus temptat ut doceat. dyabolus ut decipiat. cui tamen nisi ille qui temp̄ef locum dat inanis temptatione et irri tenda repellit. huc augu. Sed tamen

pia corda cum cogitationib⁹ illicitis  
et delectationib⁹ carnalib⁹ pulsant q̄  
vis illis cu⁹ adiutorio dei resistant. tñ  
q̄ titillans delectatione inordinata. et  
patiens ppter hoc impedimenta inter-  
dum in orōnib⁹ et altis bonis operib⁹.  
habent ppter h̄mōi impedimenta et tēs  
ptationes tremorsum pscie et tristiciaz  
mentis gerunt. sed non sunt timende  
tales cogitationes quocunq; tpe vel hos  
tavent. dūmodo viriliter eis resista-  
nt. qz labore est in rali pugnaybi deles-  
tationi male resistit animus. et qz resi-  
stantē fatigat. vincentē coronat. **Hoc**  
pbat hugo de sancto victore in lib. de  
archa noe sic dicens. **Dicit** inquā ali-  
quis sepe se cogitationib⁹ quibusdam  
preteritor⁹ malo⁹ per illicitam quan-  
dam delectatōem in animo renascen-  
tib⁹ perturbari atq; admodum ex hoc  
pertistari. pterea nonnunq; etiam in  
tpe orōnib⁹ his pulsari et vexari. **Breui-**  
**ter** respondeo. si pugna non essz. victo-  
ria nulla esset. q̄ aut subiunxit malle-  
te in alio genere fatigari vbi labore eēt  
sed periculū tantū non esset. **E**t ad hoc  
similiter r̄ndco. si nulla delcātō esset  
in cogitatōe. nullus oīno labore essz in  
contradicōe. qz animus oē qd nō delcā-  
ter facile refutaret. hic vero labore ē cū  
eo pugnare qd placet. hoc ē amare pa-  
riter et improbare. q̄ cū delectatio si fir-  
mū est. ppositū in bono non solū nō no-  
cer. sed pdest. qz in eo q̄ resistente fa-  
tigat. vincentez coronat. **S**entire em̄  
solam delectatōem sine p̄sensu pena ē  
nō culpa. qz vitiū qd in nobis ex fomi-  
te peccati fine rōne oriz. per rōnem re-  
frenat. per grām excusat. **U**n paulus  
di. **N**ihil damnatōnis est his qui sunt  
in xpo ihesu qui non s̄m carnē ambu-  
lant. est tñ omne peccatum qd otra in-  
sticiam mouet sed non damnable qd  
per gratiam excusat. hec hugo. **Unde**

cum homo aliquem motum inordina-  
tum in mente vel in carne senserit non  
delectet vel p̄sentiat. sed statim resistat  
**N**am demonū est nobis suggestiones  
malas immittere. sed nostruz est illis  
non p̄sentire. nā quotiens resistimus  
rotiens dēū honoramus. angelos leti-  
ficamus. nosmetipsoſ eterna gl̄ia co-  
ronamus. **D**e hoc dī beatus bern̄. **S**i  
homo aliquē motum ad id ad qd non  
debet moueri se senserit. non p̄sentiat.  
sed illico resistat. **N**ā solus p̄sens re-  
os nos facit. etiaz si aliquid impedit  
ne opera subsequant. tunc em̄ mori aī  
ma sicut scriptum est dī cum ipsa ratō  
p̄sensum ad peccatū curuat. **A**nima  
enī que peccauerit ipsa moriet. resi-  
stet ergo ne moriat. pugnet ut corone-  
tur. **M**olesta ergo lucra sed fructuosa  
qz et si habet penam. adhibeat et victori-  
am. non nocet sensus vbi non est p̄sen-  
sus. imo qd resistente fatigat. vincentē  
coronat. **D**emonuz est nobis ma-  
las suggestiones immittere. nostrū est  
illis non p̄sentire. **N**ā quotiens resisti-  
mus. rotiens dyabolū superamus. an-  
gelos letificamus. nosmetipsoſ beati-  
ficamus. dēū honoramus. **I**pse em̄ fi-  
lius dei nos horat ut pugnemus et ad-  
iuuat ut vincamus. certātes spectat. de-  
ficiētes subleuat. vincentes coronat et  
na gl̄ia. **U**n et s̄m beatū ihero. grata et de-  
fiderāda tēptatio est. cuius premium  
spera a xpo in celo. qz vi dī petrus da.  
**P**er bellū puenī ad pacē p labore trā-  
sit ad requiē. nō ē ei sine pugna victo-  
ria. nec absq; victoria puenī ad coro-  
nā. hec p. da. **E**stile eriā sc̄is estiū dī le-  
da temptationū flāmis exāinarī vel tē-  
ptari. qz si fortes fuerūt appearant. vel  
cognita p̄temptatōes sua infirmitate  
fortiores fieri discat. et sic cū pbatū fu-  
erint accipient coronam vite. hec beda

X. Et notandum q̄ quanto quis

## Liber .II.

feruētius resistit temptationibꝫ tanto  
validius a maligno spiritu impugna  
tur. sed quāto plures sunt pugne tem  
ptationū. tanto sunt copiosiores coro  
ne vincentiū. **E**nde dicitur beatus ambro.  
Quod plura certamina tanto precelſior  
virtutū corona. **T**ūnq; iohānes abbas  
montis fini in tractatu de. xxx. gradi  
bus sic dicit. **N**ia que ē sine pigritia p̄tra  
seipaz demones excitat multiplicatis  
modo prelq; multiplicate sunt et corone.  
qui non plagatus est ab ipugnatoribꝫ  
penitus nō coronabif. **E**t glosa sup eo  
de tractatu ibidē sic dicit. Qui em̄ vice  
rit deōnes peccantes et plagates eis  
resistendo. licet plageſ coronabif. pla  
gas nāq; fuscipit q̄ tēptat et plagas re  
tribuit. qui tēptatione potenter ipug  
nat et repellit qui nō p̄sentit nō tm̄ pla  
gaf sed morif. et ideo nō coronabif. qui  
nō p̄sentit ex virili resistētia plaga  
tur quidē ſz. ppter angustias et labores  
quas sustinet coronabif. **I**ec glo. **A**  
**E**t q̄zuiſ ſupius ſit dictuꝫ q̄ tria ſint q̄  
hoīem ſpāliter impugnant. viꝫ diabo  
lus mūdus et caro. tūnq; plures poſſent  
aſſignari. que nos ipugnant licet ſin  
gularis intētio ſit diueraſ viꝫ iſta ſep  
tem. deus. p̄imus. diabolus. mūdus  
caro. hoī ſeipm. et opaſtuosa. deus im  
pugnando tēptat ut pficiat. p̄imus  
ut noceat. homo ſeipſum ut ſibi ſatiſſa  
ciat. bona opaſt homo pficiat. de tri  
bus primis dicitur beatus greg. **A**lia a deo  
alia a proximo alia ab aduerso ſuſtine  
mus. de seqñtibꝫ trib⁹ dicitur beatus berñ.  
**I**mpulsator⁹ hoīis eſt mundus caro hoī  
ipſe. **B**onū nō opus eſt qđ etiā nos im  
pugnat p ſuā difficultatez. **P**ri⁹ nos  
deus impugnat aliquando in rebo per  
earum ſubtractionē. aliquando in cor  
poze caſtigando nos p infirmitatē. ali  
qñ in aīa p gracie subtractionezyt ad  
celestia teſideranda nos inuitet. **S**ed

## Dist. III. Ca. VI.

cundo p̄imus nos impugnat in rebo  
nos ſpoliando vel famā demigrando vel  
corpus vulnerando et quibuslibet alij  
imuris nos grauando. **T**ercio diabolus  
nos impugnat p prauas ſugges̄tio  
nes et malas immissiones. **T**ūnq; de berñ.  
**I**lle callidissimus ſerpens. cui nullus  
ſtudiū aliud mihi fundere ſanguinē aīa  
rum hic eſt qui ingirer machineſ ma  
lum venenatis ſugges̄tioneſ ſuſſaribꝫ  
licitos motus in flammā. nā mille no  
cendi artibꝫ corda hoīim rēptare non  
ceſſat. **Q**uarto mūdus nos impugnat  
ante et retro a deſtreis et a ſimilis ſenſi  
bus noſtris exteriořibꝫ ſuas offerto  
vanitatis. **T**ūnq; beatus berñ. **Q**uoq; mū  
dus hō oblectamēta. tot vir iuſtus pa  
tis temperamenta. dicit etiā nobis illō  
ſapie venite fruamur bonis q̄ ſunt ac  
**Q**uinto ipugnat nos caro neā dicens  
nobis illud ſapie. Venite vino ſcioſo  
et vnguento nos ipleamus. **E**t beatus  
berñ. de eodē noſi p̄i gestamus laqueus  
nēm vbiq; circūferimus ſūmū carnē  
hanc loquor de p̄tō gerito. **S**exto im  
pugnat hō ſeipm qñ ex vellementi tem  
ptatione v̄tus iā eſt in deliberatione iā  
dandi pſenſum. **T**ūnq; dicitur beatus berñ. no  
li mirari vſq; adeo hō impulſor eiſ ſu  
i p̄iuſ et ſuim̄ p̄cipitator ut nō ſit qđ  
in altero forniſider. ſi ipſe ſolus a ſe  
i p̄o manus p̄tineat manū tuā dico cō  
ſenſum tuū. hūc ſolū p̄tineas et impug  
natio nō nocebit. **S**eptimo ipugnat  
nos opa ſtuosa que ex virtuata natura  
primop parentum non delectat opari  
oēm em̄ v̄tutem et omne bonū diſſicul  
ter facimus mihi p̄tinuam affuefactio  
nem i p̄aſ opatio tranſeat in affectum  
de modo aut vincēdi ut vincamus at  
q̄z utar verbis beati berñ. dicentis.  
**Q**ui ſumus nos aut que fortitudo neā  
ut tam multe rēptat oīibꝫ reſiſtere va  
leamus. ſed videntes defectū noſtrū

## Liber II.

puris orationibus ad eius misericordia fugi amus. Scindū tñ qđ deū vincimus si eius flagella fine mortuorum sifferam? Scđo primū vincimus si imurq; fati gati malū p malo nō reddamus. Tercio dyabolū vincimus si p suasionib; eius per fortē resistentiā aditū denega vete fides teneamus. Qui eī pfecte credit deū qđ futurā vitā mundū istū pugnabit. Quinto carnē vincimus si du rī laboribus eius desideria exhaustis mus. dicente aplo. Si spū scā carnis mortificaueritis vineris. Sexto nosip los vincimus si p rievolutati renūciātes dīnewlūtati nos p oīa pformam? Septimo bōa opa vincimus si ex fēcūtū assuefactōe ipsa trahamus in affectū. Deīn sequit de cumulo pmiōp. vi qui pdicta oīa vicerit qđ et quantū apud deū de pmiō ex hoc pseq̄tur. Sūt autē septē premia in apoca. posita. qđ vītozib; istis sunt pmissa. Primo devi ctozīa qđ deū vincimus dī in apoc. Qui vicerit dabo ei sedē mecum in throno meo. vt sicut p flagellā videbar aduersari. p intimā vniōne dī mecum pperuo p solari. Scđo vincētib; p̄fīos pmissi temissio oīm pctōp cū dī ibidē. qui vicerit vestib; albīs induet. Unī dīs dr. Si dīseritis hoīb; pctā eozū. s. nō reddentes malū p malo. dimittet vō bis p celestis pctā vestra. dimissis autē pctās relinquim dealbati. Tercio in vītozib; dyabolū pmissif p̄cipiatō bo noy oīm que dīs meruit in sua passione. Unī in apoca. vincenti dabo edēte de ligno vite qđ est crux xpī. in qđ pēnditur vita nēa. et est uenīēs pmissio Dignū est ut qđ p̄vītutē xpī ac crucis p̄passiōnē eius. omnib; p suasionib; dyaboli viriliter resistit. fructus etiāz p̄cipiat in eternū. Quartovincentib; mundū pmissif eterne dānatōmē ena

## Dīst. III. Ca. VII.

sio. Unī itēp in apoca. Qui vicerit nō ledet a morte scđa. hoc est nō dānabit in inferno. Cū autē duplex sit mōs. culpe q; pene. mortē culpe p pctā mori talia incurrimus. mōs vō pene est dānatio q; est mōs scđa. Quintovincētib; bīcarnē p̄p̄zā pmissif spūalis p̄solatio. Unī ibidē in apoca. vincēti dabo manna abscōditū. qđ nemo scit nisi q; accipit. dignū quippe est ut qui p̄p̄t deū dulcedine carnis respuit. dīne p̄solatiōnis dulcedie p̄solef. Sextovincētib; semetip̄sos pmissif tam p̄ntis vite qđ future sublimatio singularis. Unī in apoca. Qui vicerit seip̄m faciā illū columnā in templo meo. et est digna p̄missio. nā sicut oīa victoria maior est illa qđ homo serotū vincit intus et extra. dicente sapiente. qui dīna fātō suo fortior est expugnatorēzbiū. ita talibus maius p̄miū pmissif ut invia hac cestis p̄ferant et in patria glōfius subliment. Septimovincētib; hoc est i bonis opib; laborantib; pmissif oīm predictor̄ tam p̄ntium qđ futuroz copiosa pmissatio. Unī p̄cludif in apoca. Qui vicerit possit debit hec et ero illi dīs et ipse mihi erit filiū. q. d. Qui de pdictis vñū vicerit vñū p̄mīū hēbit. qui autē oīa vicerit oīa p̄mia habebit. et ea cū deo manens in eternum possit debit.

Filius

**S**cire desidero qđ deus electos suos pmissit diversis temptatiōnib; et tribulationib; in hoc mōdo temptari et tribulari. vt̄ sit salubre tempationes sufferre.

Caplīm VII. Pater

**S**cire debes qđ sustinere tēptatōes atq; eistre sistere salubrē ē. nā multa bona p̄seq̄ē hō ex sufferentia tēptationū. qđ ipse p tribulatōes et tēptatōes pbaē et purō. E. j.